

MUNICÍPIO DE IOMERÊ



TERMO ADITIVO Nº 137/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº CT 93/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IOMERÊ E A EMPRESA FGR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Pelo presente termo, de um lado **O MUNICÍPIO DE IOMERÊ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua João Rech, nº 500, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 01.612.744/0001-20, neste ato representado pela Prefeita Luci Peretti, e de outro lado a empresa **FGR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Darci Flores, 23, bairro Campo Experimental, Município de Videira/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 55.655.829/0001-14, resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o contrato nº 93/2024, para constar a seguinte alteração:

Cláusula Primeira - DO ADITIVO

O contrato sofrerá *supressão* de R\$ 5.077,94 (cinco mil, setenta e sete reais e noventa e quatro centavos) – conforme parecer técnico de supressão apresentada pelo setor de engenharia.

Cláusula Segunda - DAS DOTAÇÕES

As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas no contrato supracitado que vincula todo o processo licitatório.

Cláusula Terceira - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Iomerê, 20 de dezembro de 2024.

LUCI PERETTI
PREFEITA

FELIPE GABRIEL RAMOS
REPRESENTANTE LEGAL

IVAIR CERON
PROCURADOR JURÍDICO
OAB/SC 37099

BRUNO EPELING
FISCAL DO CONTRATO

PARECER TÉCNICO DE SUPRESSÃO

ASSUNTO: Parecer técnico de supressões

CONTRATO: 93/2024

EMPRESA: FGR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: SERVIÇO DE REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE DE IOMERÊ

O Contrato nº 93/2024 tem como objeto a execução de serviço de reforma da Unidade de Saúde de Iomerê

Durante a obra foram feitas algumas adaptações para melhor atender a mesma, estas feitas através de algumas supressões.

A seguir estão os itens que foram suprimidos.

- CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM - para nivelamento do rejunte do piso cerâmico existente
- PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA
- RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA

Todos os itens acima não foram executados, visto que, o secretário da pasta achou que iriam gerar muitos transtornos aos pacientes e irá incluir os respectivos serviços em uma reforma maior que será feita em breve no posto de saúde.

- REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2

Também, foi decidido que este piso irá ser feito junto com a reforma do posto.

Desta forma, foram feitas as respectivas supressões no contrato, conforme planilha em anexo, com valor total de: **R\$5.077,94** (cinco mil e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos).

Sem mais para o momento, solicita-se que se proceda com o contrato de supressões, para que possamos finalizar o contrato da referida obra.

Iomerê, 18 de Dezembro de 2024



Documento assinado digitalmente

PAOLA VOLPATO

Data: 18/12/2024 15:49:35-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Paola Volpato

Engenheira Civil

CREA SC 159000-4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERÊ
IOMERÊ - SC



SUPRESSÃO DE VALOR
OBRA: REFORMA POSTO DE SAÚDE

SUPRESSÕES

REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ORÇADA	QUANTIDADE SUPRESSÃO	UND	Valor unitário (Sem BDI)	Preço unitário (com BDI)	Preço com desconto licitação	TOTAL
SERVIÇOS INTERNOS									
LICITAÇÃO	2.2	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM - para nivelamento do rejunte do piso cerâmico existente	25,42	-25,42	M²			R\$ 19,06	-R\$ 484,57
LICITAÇÃO	2.3	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA	25,42	-25,42	M²			R\$ 142,12	-R\$ 3.612,92
LICITAÇÃO	2.4	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA	14,40	-14,40	M			R\$ 47,15	-R\$ 678,99
								TOTAL DO ITEM	-R\$ 4.776,48
SERVIÇOS EXTERNOS									
LICITAÇÃO	3.12	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2	9,00	-9,00	M²			R\$ 33,50	-R\$ 301,46
								TOTAL DO ITEM	-R\$ 301,46
ADITIVO TOTAL									-R\$ 5.077,94

Documento assinado digitalmente



PAOLA VOLPATO
Data: 18/12/2024 15:49:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>